



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی



۲۰۲۴ / ۰۸ / ۲۰

پښتو ژباړه: رحمت آریا

د پادشاه میلیندا

پوښتنې

۵۲ برخه

دیارلسم: اوس نو د همدې خبرې لپاره یو بل دلیل واورئ. ای پاچا داسې وانگېرئ چې یو سړی ډهل وډنگوي او د ډهل غر جوړ کړي او بیا د ډهل غر مړ شي. نو آیا د ډهل دا مړ شوی غر به بیا راژوندی شي؟

'څرگنده ده چې نه صاحبه. دا غر نور په خپله مخه لاړ. دا غر دا فکر او نظر نه لري چې دی به د بل غر د رامنځته کولو جوگه وي. د ډهل غر رامنځته شو او بیا مړ شو، د غر په رامنځته کېدلو او مړه کېدلو سره بشپړه انقطاع رامنځته او جوړ شوی غر نور لاړ. خو صاحبه! ډهل د غر جوړولو وسیله ده. هر څوک کولی شي د اړتیا پرمهال په خپل ځان کې د نغښتې توان او ځواک له مخې ډهل وډموي او ږغ رامنځته کړي.'

'لویه پاچا! هغه مبارک هم همداسې دی- په دې استثناء چې هغه په خپلو دکتورینو، اخلاقیاتو او د خپلو سپېڅلو آثارو د گوهر په خزاني کې ښوونکی او لارښوونه له ځانه پرېښودلی ده چې قدر او ارزښت ئې له نېکۍ، تفکر، حکمت او خلاصون څخه مشتق شوی دی، داسې بصیرت چې د خلاصون له علم څخه ورکړل شوی دی- هغه مړ شوی دی، په داسې ډول مړ شوی چې هېڅ رېښه ئې نه ده پاتې. خو که هغه مبارک مړ شوی مگر د درې وارو «گوهرونو- ژ» د تر لاسه کولو شونتیا له منځه نه ده تللي. که څوک په غم کېدلی وي او د درې وارو «گوهرونو- ژ» د تر لاسه کولو هیله ولري نو بیا هم کولی شي د هغه «تتهاگنه- ژ» د سپېڅلو آثارو د گوهر د خزاني، د هغه د دکتورینو او اخلاقي ښوونو په وسیلې ئې تر لاسه کړي. له همدې کبله ده لویه پاچا هغه افعال چې دوی ئې تتهاگنه ته تر سره کوي سره له دې چې تتهاگنه مړ شوی او دوی نه مني، بیا هم ارزښت لري او خپله میوه تر لاسه کوي. او لویه پاچا، هغه مبارک د راتلونکي لپاره د شونتیا وړاند وینه کړې ده، او په دې هکله ئې خبرې کړي او ویلي ئې دي او خبر ئې ورکړی چې: " آنندا! ښایي ستاسو په منځ کې دا لارښوونې طلعيه ووهي: [۹۹] د ولي الأمر خبرې پای ته ورسېدې. تاسو نور لارښود نه لرئ! خو آنندا دا هغه څه نه دي چې تاسو ئې په پام کې ونیسئ. هغه حقیقت چې ما تاسو ته تدریس کړی، هغه قوانین مې چې ددین لپاره رامنځته کړي، دا ټول به زما له مړینې ورسته ستاسو مدرس وي." په دې توگه، ددښمنانو دا خبره غلطه ده چې وايي - له دې چې تتهاگنه مړ شوی او برسیره پر دې پوهېږي چې نور نه سته، نو چې نه سته نو هره

1- Book of the Great Decease, VI, 1, translated in 'Buddhist Suttas,' p. 112.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ

کړنه د هغه لپاره تشه او بې گټې ده. دا واقعیت نه لري، له حقایقو سره سمون نه خوري، دا غلظه او د بې لاریتوب یا انحراف نښه ده. دا د کړ او سبب دی، کړ او ئې میوه ده او پایله ئې په عذاب النار اوري.

څوارلسم: اوس نو د همدې خبره لپاره بل دلیل واورئ. آیا دا دوني پراخه ځمکه به په دې راضي شي چې که پر مخ ئې د تخمونو د ډولونو ټول ډولونه وکرل شي؟

څرگنده ده چې نه صاحبه!

خو دا څنگه کېدی شي چې دا تخمونه دې د ځمکې له رضائیته پرته د ځمکې پر مخ وکرل شي، او بیا هم دا تخمونه د ځمکې پر مخ وده کوي، خپلې ریښې ټینګې ځغلوې، ونې جوړېږي، د ونې سترې سټې یا ډډې جوړوي، د ونې شیره او څانګې جوړوي، غوټې کوي او میوه جوړوي؟

صاحبه! سره له دې چې ځمکه خپل رضائیت نه ورکوي بیا هم همدغو تخمونو ته د غوړېدلو د یوه ځای په توګې ددوی د ودې د یوې وسیلې په بڼې چلند کوي. په همدغه ځای کې کرل کېږي او د همدې وسیلې له لارې وده کوي، سترې سترې ونې له سترو سترو څانګو، گلونو، غوټیو او میوو سره شني کېږي.

چې داسې ده نو لویه پاچا، دښمنان په خپلو خبرو او باور کې له منځه تللي، غلط ثابت شوي او په شامبول شوي چې وایي: "هره کړنه هغه ته چې دی ئې مني، تشه او بې گټې نه ده." ای پاچا! تنهاگته، سترېودا او ارهټ کټ مټ د ځمکې

په شان دی. هېڅ شی نه مني. هماغسې چې وده د تخم له لارې تر لاسه کېږي ارباب الانواع او انسانان هم د تخمونو په شان دي چې د تنهاگته د حکمت او د هغه د خزانو د گوهرونو له مخې وده مومي. که څه هم هغه مړ شوی دی او رضائیت به ونه لري. خو دی لکه د ونې په شان دی چې د لیاقتونو جرړې ئې په ځمکې کې ډېرې ټینګې او ډوبې ننوتلي او دا ونه د خپل تفکر د څانګو، د رښتونو دکتورینو د شیرې او د تقوی د څانګو له لارې هوسا سیوری جوړوي، او د خلاصون گلان رغوي، او د «سماویتوب»² میوه رامنځته کوي. [۱۰۰] له همدې کبله ده لویه پاچا هغه افعال چې دوی تنهاگته ته کوي سره له دې چې تنهاگته مړ شوی او دی ئې نه مني، بیا هم ارزښت لري او خپله میوه تر لاسه کوي.

پینځلسم: اوس د همدې خبرې لپاره بل دلیل واورئ. آیا اوبښان، وحشي غواوي، خره، وزې، گاو مېښي یا انسانان به دا ومني چې ددوي ځان کې دننه دي چینجیان زېږون ومومي؟

څرگنده ده چې نه صاحبه!

² - Samawaship

لښه نو چې داسې ده نو څنگه کېدی شي چې ددوی له رضائیته پرته دې چنجان رامنځته شي، او په دوني چټکۍ وده وکړي چې زامن او ان لمسيان ئي بيا زېږون مومي؟³

صاحبه! د هغوی د شریري کرما په مرستې!

همداسې ده لویه پاچا، دا د تنهاگنه د آثارو ځواک او د هغه حکمت دی، که څه هم هغه مړ شوی او هېڅ شی نه مني، خو که هره کرانه هغه ته تر سره شي ارزښتمنه ده او میوه ورکوي.

شپار لسم: اوس د همدې خبرې لپاره بل دلیل واورئ. اې پاچا! آیا انسانان به ومني چې ددوی په ځان کې دې اته نوي ډوله ناروغۍ پنځون ومومي؟

څرگنده ده چې نه صاحبه.

چې داسې ده نو د انسان په ځان کې ناروغي له کومه کېږي؟

په تېرو زېږونونو کې د ناوړو او شریرو کروړو له کبله

خو لویه پاچا، که په تېر زېږون کې شریر اعمال تر سره شوي وي او د خپلو کرو وړو له کبله په اوسمهال کې او دلته وکړول شي نو دواړه شریر او بښه اعمال چې دلته تر سره کېږي، خپل دروندوالی «سزا-ژ» او خپله میوه لري. له دې کبله لویه پاچا هغه افعال چې تنهاگنه ته تر سره کېږي سره له دې چې هغه مړ شوی او دی ئي نه مني، بیا هم ارزښت لري او هر څوک خپله میوه تر لاسه کوي

اوولسم: اوس د همدې خبرې لپاره بل دلیل واورئ. تاسو د هغه سړي د خور نوم اورېدلی چې ننداکه نومېدله او پر شیخ سړي پوته³ باندې ئي لاس پورته کړی وو خو ځمکې ژوندۍ تېره کړه؟

هو صاحبه عوام خلک په دې هکله خبرې کوي

اوس پوښتنه دا ده چې سړي پوته په دې خبرې رضائیت درلود؟

[۱۰۱] صاحبه که د انسانانو او ارباب الانواعو نړۍ له منځه تللي وای، که لمر او سپوږمۍ پر ځمکې راپریوتلې وای، که د غرونو پاچا (سینرو⁴) له منځه تللي وای، بیا به هم شیخ سړي پوته هېڅکله په دې راضي نه وای چې نورو

³ - Sariputta the Elder

⁴ - Sineru : په پالي کې سینرو او په سانسکریت کې سومرو Sumeru ویل شوی چې د بودايي کازمولوژۍ په نړۍ کې د هماغې نړۍ د منځنیو برخو د غرونو نوم دی. دا غرونه په سانسکریت کې میرو Meru او په پالي کې نیرو Neru یاد شوي او د سو Su مختاری د پرتم او عظمت په معنی پري ورزیات شوی دی. یعنی د میرو یا نیرو پرتمین غرونه. د کوزمو لوژۍ پر بنسټ دا غرونه اتلس زره یوجانا لوړ دي.

موجوداتو ته دي تاوان ورسېږي. ولي نه؟ دا حُکله چې دده په زړه کې هر هغه حالت چې دده د قهر او خينم او يا خور سبب گرځېد په ده کې له منځه تللی وو او جرړه ئې له زړه ايستل شوي وه. او له دې چې ټول حالات دده له زړه څخه ايستل شوي ول نو صاحبه نه شي کېدی چې سري پوټه ان پر هغو کسانو نه وي خينمېدلی چې له ژوندانه دده د بي برخي کولو تکل ئې کړی وو.

اي پاچا! خو اوس پوښتنه دا ده چې که سري پوټه د ننداکه ژوندی تېرولو ته رضائيت نه درلود نو ولي ننداکه ځمکي ژوندی تېر کړ؟

د خپلو شريرو کړنو د ځواک له کبله

لويه پاچا! چې داسې ده نو هره کړنه چې هغه ته وشوه او سره له دې چې ده ورسره رضائيت نه درلود مگر بيا هم هماغې کړني خپل ځواک او ميوه درلودله. که داسې وي چې يوه شريره کړنه دې خپل ځواک او ميوه ولري نو تاسو د نېکو چارو د ځواک او ميوې په پياوړتيا او څومره والي څه گومان کوئ؟ له دې کبله ده گرانه پاچا هغه افعال چې تنهاگته ته ترسره کېږي سره له دې چې هغه مړ شوی او دی ئې نه مني بيا هم ارزښت لري او هر څوک خپله ميوه ترلاسه کوي.

اتلسم: گرانه پاچا! تاسو پوهېږئ چې ځوني انسانان په دې ژوندانه کې د ځمکي له پلوه ژوندي تېر شوي دي؟

آيا داسې څه مو اورېدلي دي؟

هو صاحبه، دا مي ډېر اورېدلي دي

راته وواياست

برهمني ميرمن کينکه⁵، ساکي سوپه بودها⁶، شيخ ديوه دتا⁷ او سري خور ننداکه⁸ او برهمن نندا⁹ - دا هغه پينځه تنه دي چې ځمکي ژوندي تېر کړي دي.

یوجانا، یو سانسکریت ویکي دی چې د واټن ټاکلو لپاره کارول کېږي او هر یو یوجانا زموږ له عصري واټن شمېرې سره له اتو تر ديارلسو کيلومتر و پورې راځي. - ژباړونکی

⁵ - 'Kiñka the Brahmin woman

⁶ - Suppabuddha the Sâkya

⁷ - Devadatta the Elder

⁸ - Nandaka the ogre

⁹ - Nanda the Brahman

د پانو شميره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

ای پاچا! او څوک په غلطی د ځمکې له ستونې تېر شوي دي؟

هغه مبارک او د هغه مریدان

چې داسې ده نو هغه مبارک او مریدانو ئې په دې رضائیت درلود چې د ځمکې له ستونې تېر شي؟

څرگنده ده چې نه صاحبه

ای پاچا دلته ده : هغه افعال چې تنهاگته ته ترسره کېږي سره له دې چې هغه مړ شوی او دی ئې نه مني، بیا هم ارزښت لري او هر څوک خپله میوه ترلاسه کوي.

بناغلی ناگه سینا! دا هغه ژورې پوښتنې وې چې ما درلودلې او تاسو په خپلو ځوابونو زما ذهن روښانه کړ. تاسو ډېر محرم شیان ماته په ساده ټکیو [۲۰۱] روښانه کړل، تا غوټې راته خلاصې کړلې، تاسو په گڼ ځنگله کې ځمکه راته پراخه کړه، دښمنان رنګ شول، غلط عقاید غلط ثابت شول، ای ددین تر ټولو لوړه او بناغلیه شیخه کله چې ددین ډلپال کسان تاسو گوري په تیارو کې پټېږي.

په دې ځای د نه رضائیت په هکله پوښتنې پای ته رسېږي

نور بیا

د بودا علم لانهائي...

یادونه: قدرمنو لوستونکو! دا هم د بناغلی رحمت آریا د آرشیف: [لینک](#)

د پانو شمیره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلینکې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ